
Nodokļu pārskatīšanas scenārijs

16.08.2024.



Nodokļu politikas izmaiņu galvenais mērķis: 
panākt inflācijas ierobežošanas dēļ sabremzējušās 
ekonomikas straujāku izaugsmi

2

+ Sadarbības partneru formulētie mērķi darbaspēka nodokļu izmaiņām:

• Darbaspēka izmaksu konkurētspējas nodrošināšana Baltijā,

• Darbaspēka nodokļu sistēmas vienkāršošana,

• Nodarbināto skaita palielināšana (mērķa grupās),

• Darbaspēka pieejamības palielināšana caur mobilitātes veicināšanu,

• Neto ienākumu palielināšana (nevienlīdzības mazināšana)



3

2024 2025 2026 2027
VSAOI likme 34,09% 33,09% 33,09% 33,09%
Darba devēja likme 23,59% 22,59% 22,59% 22,59% 

Darba ņēmēja likme 10,5% 10,5% 10,5% 10,5%

VSAOI “griesti”, euro gadā 78 100 105 300 105 300 105 300

IIN likmes

1.likme
0 – 20 004 20% 0 – 20 004 20%

0 – 9 000 20% 0 - 9 600 20%

2. likme 9 000 – 48 000 26% 9 600 – 48 000 26%

3. likme
20 004 -

78 100
23%

20 004 -

105 300
23% 48 000 -105 300 28%

48 000 -

105 300
28%

4. likme Virs 78 100 31% Virs 105 300 31% Virs 105 300 36,1% Virs 105 300 36,1%

Neapliekamais minimums 

(NM), euro mēnesī

500

(diferencēts)

550

(diferencēts)

570

(fiksēts)

620

(fiksēts)

Ienākums, līdz kuram 

piemēro maksimālo NM, 

euro mēnesī

500 550

Ienākums, virs kura 

nepiemēro NM, euro mēnesī
1 800 1 800

Pensionāru NM, euro

mēnesī
500 550 730 730

Darbaspēka nodokļu pārskatīšanas scenārijs: 
- 2025.gadā: darba devēja VSAOI likmes mazināšana par 1%, kā arī diferencētā NM un 

pensionāru NM paaugstināšana uz 550 euro mēnesī;
- 2026.gadā: fiksētā NM 570 euro mēnesī apmērā un 4 pakāpju IIN likmju ieviešana, kā arī

pensionāru NM paaugstināšana uz 730 euro mēnesī;
- 2027.gadā fiksētā NM paaugstināšana uz 620 euro mēnesī.
- Minimālā alga 2025.gadā 730 euro mēnesī; 2026.gadā 750 euro mēnesī; 2027.gadā 800 euro

mēnesī;



4

Darbaspēka nodokļu sloga mazināšanas fiskālās 

ietekmes, milj. euro

2025 2026 2027 2028

1. Kopējā fiskālā ietekme 52,8 29,2 -32,1 -21,0

1.1. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) izmaiņas -46,5 -162,4 -232,5 -229,0

1.1.1.

Neapliekamā minimuma (NM) izmaiņas:
- 2025.gadā diferencētā NM paaugstināšana uz 550 euro mēnesī;
- 2026.gadā fiksētā NM ieviešana 570 euro mēnesī 
- 2027.gadā fiksētā NM ieviešana paaugstināšana uz 620 euro mēnesī 

-25,8 -539,2 -658,1 -676,9

1.1.2.

IIN likmju un ienākumu sliekšņu izmaiņas:
- no 2026.gada tiek ieviesta 4 pakāpju likmju sistēma

20% ienākumam līdz MA;
26% ienākumam no MA līdz 48 000 euro gadā;
28% ienākumam no 48 000 līdz 105 300 euro gadā;
36,1% ienākumam virs 105 300 euro gadā.

426,4 476,1 507,0

1.1.3.
Pensionāra neapliekamā minimuma paaugstināšana:
- 2025.gadā pensionāru NM paaugstināšana uz 550 euro mēnesī;
- no 2026.gada pensionāru NM paaugstināšana uz 730 euro mēnesī

-26,8 -71,1 -81,2 -89,3

1.1.4. PVN atgriezeniskais efekts 6,1 21,4 30,7 30,2

1.2.
Darba devēja VSAOI likmes samazināšana par 1%, 
kompensējot to ar valsts fondēto pensiju shēmas iemaksu 
terminētu samazināšanu par 2% (no 6% uz 4%) 

99,3 191,6 200,5 208,0

1.2.1. VSAOI valsts speciālajā budžetā iemaksājamās daļas palielinājums 53,5 144,9 153,2 160,7

1.2.2. Darbaspēka izmaksu samazinājums valsts un pašvaldību iestādēs 45,8 46,7 47,3 47,3

- valsts iestādēs 27,3 27,5 27,5 27,5

- pašvaldību iestādēs 18,4 19,1 19,8 19,8



5

Plānoto nodokļu izmaiņu ietekme uz darbaspēka nodokļu 

slogu un atalgojuma konkurētspēju Baltijas reģionā

25%

27%

29%

31%

33%

35%

37%

39%

41%

43%

45%

47%

800 1 000 1 200 1 400 1 600 1 800 2 000 2 500 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000 10 000

Bruto ienākums, euro mēnesī

Latvija 2024 Latvija 2025

Latvija 2026 Latvija 2027

Lietuva 2024 Igaunija 2025

Darbaspēka nodokļu slogs (strādājošajiem bez apgādībā esošām personām)



Plānoto nodokļu izmaiņu ietekme uz strādājošo 
neto darba samaksu mēnesī

6

Strādājošo (bez apgādībā esošām personām) darba algas izmaiņas, euro mēnesī

* MA: 2025.g. – 730 euro mēnesī, 2026.g. – 750 euro mēnesī, 2027.g. – 800 euro mēnesī. 

Bruto 

ienākums, 

EUR mēnesī

Neto ienākums, EUR mēnesī
Izmaiņas pret iepriekšējo gadu, 

EUR mēnesī

Izmaiņas pret iepriekšējo 

gadu, % no bruto ienākuma

2024 2025 2026 2027 2025 2026 2027 KOPĀ 2025 2026 2027 KOPĀ

MA* 586 617 651 697 31 34 46 111 4% 5% 6% 14%

1 000 778 786 815 828 9 29 13 50 1% 3% 1% 5%

1 600 1 161 1 163 1 209 1 222 2 45 13 61 0% 3% 1% 4%

2 000 1 422 1 422 1 471 1 484 0 49 13 62 0% 2% 1% 3%

2 500 1 765 1 765 1 799 1 812 0 34 13 47 0% 1% 1% 2%

3 000 2 108 2 108 2 127 2 140 0 19 13 32 0% 1% 0% 1%

4 000 2 794 2 794 2 783 2 796 0 -11 13 2 0% 0% 0% 0%

5 000 3 480 3 480 3 419 3 432 0 -61 13 -48 0% -1% 0% -1%

6 000 4 166 4 166 4 055 4 068 0 -111 13 -98 0% -2% 0% -2%

7 000 4 852 4 852 4 691 4 704 0 -161 13 -148 0% -2% 0% -2%



7

Citu pasākumu fiskālās ietekmes, milj. euro

2025 2026 2027 2028

2. Citu pasākumu kopējā fiskālā ietekme -33,0 -67,0 -71,3 -71,9

2.1.
PVN likmes 12% apmērā Latvijai raksturīgajiem svaigiem augļiem, ogām 

un dārzeņiem piemērošana arī turpmāk 
-17,1 -19,1 -23,4 -24,0

2.2.
Lauksaimnieku saņemtās atbalsta summas arī turpmāka neaplikšana ar IIN 

(šobrīd terminēts līdz 31.12.2024.)
-23,1 -23,1 -23,1

2.3.

IIN attaisnoto izdevumu par  iemaksām privātajos pensiju fondos un 

apdrošināšanas prēmiju maksājumiem  limita palielināšana no 4 000 uz 10 

000 euro un % paaugstināšana uz 15% (pašlaik 10% no bruto algas)

-8,9 -8,9 -8,9

2.4.
IIN atvieglojuma koplīgumiem paplašināšana (mobilitātei) līdz 700 euro

gadā
-15,6 -15,6 -15,6 -15,6

2.5.
No IIN atbrīvojamās summas paaugstināšana no 250 uz 500 euro darba devēja 

izmaksātajam bēru pabalstam un bērna piedzimšanas pabalstam
-1,9 -1,9 -1,9 -1,9

2.6.
No IIN atbrīvojamās summas paaugstināšana no 15 uz 100 euro darba devēja 

dāvanām 

Nebūtiska ietekme

2.7.

IIN atbrīvojuma konkursos un sacensībās saņemtajām mantiskajām un 

naudas balvām (prēmijām) vienādošana, nosakot vienotu limita apmēru visām 

konkursos un sacensībās saņemtajām mantiskajām un naudas balvām    1 500 euro



8

Kompensējošo pasākumu fiskālās ietekmes, milj. euro

2025 2026 2027 2028

3. Kompensējošo pasākumu kopējā fiskālā ietekme 83,2 167,9 103,6 79,9

3.1.
AN degvielai paaugstināšana, ietverot AN CO2 komponenti (ETS2 pakāpeniska 

ieviešana)
33,0 62,5 -41,1 -61,7

3.2.
AN likmes degvielai, dabasgāzei un naftas gāzēm, ko izmanto par kurināmo, 

pakāpeniska paaugstināšana
5,3 9,6 14,2 14,6

3.3
AN atbrīvojuma atcelšana naftas produktiem, kurus izmanto elektroenerģijas 

ražošanā un koģenerācijā
0,2 0,3 0,4 0,5

3.4. IIN likmes 10% apmērā piemērošana dividendēm virs 30 000 euro 50,0 50,0 50,0

3.5. AN likmes kafijai noapaļošana 0,6 0,6 0,6 0,6

3.6.
AN likmes alkoholiskiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem paaugstināšana 

no 2027.gada
21,3 17,1

3.7. TEN likmju indeksēšana visiem transportlīdzekļiem (+10%) 11,3 12,0 12,7 13,3

3.8. UVTN likmju palielināšana par 10% sākot ar 2027.gadu 2,7 2,7

3.9. Izložu nodokļa likmes palielināšana no 10% uz 15%, sākot ar 2025.gadu 2,5 2,6 2,9 2,9

3.10. Azartspēļu nodokļa likmes palielinājums no 2027.gada par 20% 9,5 9,5

3.11.
DRN likmes akmeņoglēm un koksam palielināšana (EK priekšlikums minimālais 

līmenis visiem fosilajiem kurināmajiem)
0,3 0,3 0,4 0,4

3.12. Ieņēmumu no konfiscēto noziedzīgi iegūto līdzekļu realizācijas precizēšana 30,0 30,0 30,0 30,0



9

Minimālās darba algas (MA) paaugstināšanas fiskālās 

ietekmes, milj. euro

2025 2026 2027 2028

4.

Minimālās darba algas paaugstināšana:

- 2025.gadā uz 730 euro mēnesī;

- 2026.gadā uz 750 euro mēnesī;

- 2027.gadā uz 800 euro mēnesī;

13,1 17,6 26,3 26,3

4.1.
Nodokļu ieņēmumu pieaugums (IIN, VSAOI un PVN) saistībā ar minimālās 
darba algas paaugstināšanu

14,3 20 30,7 30,7

4.2.
Ietekme uz valsts budžetu, izpildot likumos noteikto (ar nosacījumu, ka citu 
izdevumu pieaugums netiek kompensēts)

-1,2 -2,4 -4,4 -4,4

4.3.
Pašvaldību budžetiem neitrāla ietekme, ņemot vērā minimālās algas 
pieauguma ietekmi gan uz ieņēmumiem gan uz izdevumiem



10

KOPĒJĀS fiskālās ietekmes, milj. euro

2025 2026 2027 2028

1. Darbaspēka nodokļu sloga mazināšana 52,8 29,2 -32,1 -21,0

2. Citi pasākumi -33,0 -67,0 -71,3 -71,9

3. Kompensējošie pasākumi 83,2 167,9 103,6 79,9

4. Minimālās darba algas paaugstināšana 13,1 17,6 26,3 26,3

KOPĀ 116,1 147,6 26,5 13,3

Valsts pamatbudžetā 60,5 81,9 4,9 -18,8

Pašvaldību budžetos -39,9 -123,8 -181,1 -178,1

Speciālajā budžetā 50,9 145,3 159,8 167,3

Izdevumu samazināšana valsts un pašvaldību iestādēs 45,8 46,7 47,3 47,3

Ietekme uz valsts budžetu, izpildot likumos noteikto -1,2 -2,4 -4,4 -4,4

Informatīvi: valsts fondēto pensiju shēmā (no 2pp 

pārvirzīšanas)
-203,9 -317,8 -334,0 -350,4



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Nodokļu pārskatīšanas scenārijs
	Slide 2: Nodokļu politikas izmaiņu galvenais mērķis:  panākt inflācijas ierobežošanas dēļ sabremzējušās  ekonomikas straujāku izaugsmi  
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Plānoto nodokļu izmaiņu ietekme uz strādājošo neto darba samaksu mēnesī
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

